Martène-Durand, *Thes. nov. anecd.*, I, 1317. — Ibid. duae aliae epistolae ejusdem de eo argumento existant, quarum una (p. 1315) directa est ad regem Franciae Philippum, in qua Parisiensem civitatem christianaे veritatis scientiaeque matrem et magistrum appellat; altera ad quemdam amicum (p. 1317). Has epistolas Raymundus dietavit, cum iterum Parisiis moratur (1298-1299). Cf. Hauréau in *Hist. litt. de la France*, XXIX, 31, 33.

612. *Philippus IV, Francorum rex, ad praepositum Parisiensem, ne teneantur scholares dare pignora civibus Parisiensibus pro domibus, quas ab iis conducebant.*

1300, Februarii 26, Parisiis.

Philippus Dei gratia Francorum rex preposito Parisiensi salutem. Sua nobis scolares studentes Parisiis conquestione monstrarunt, quod burgenses nostri Parisienses habentes

census supra domos quas iidem clerici inhabitant, ratione census hujusmodi non soluti eosdem scolares gagiare nituntur in ipsorum scolarium grande prejudicium et gravamen. Volentes igitur ipsorum scolarium providere quieti, ut proinde tollatur rixandi occasio, tibi mandamus quatinus ipsorum gagia occasione census non soluti de domibus hujusmodi per eosdem burgenses vel alios capi aliquatenus decetero non permittas. Actum Parisius die veneris ante brandones, anno Domini millesimo duecentesimo nonagesimo nono.

Arch. Univers. Paris., theca IV, A. 19. l, *Vidimus praepositi Guillaume Thiboust anni 1300, Augusti 27. Superest laeniolum.* Ibid. A. 19. k, *Vidimus praepositi Jehan Ploiebauch an. 1311, Julii 31. — Arch. Univ. Paris. Reg. 94, n° 75, p. 79. Cod. Hareur., fol. 69; Bulaeus, III, 54.*

613. *Statutum Capituli generalis Ord. Eremit. S. Augustini sub priore generali Francisco de Monterubiano Neapoli celebrati de baccalareis Ordinis Parisiis.*

1300, mense Maio, Neapoli.

[Diffinimus], quod in studio Parisiensi semper sint bacellarii numero quatuor, et non plures, duo seilicet primo presentandi et promovendi ad magisterium, et unus qui legat actu Sententias, et alias qui immediate legentem in lectura Sententiarum precessit, et premissi quatuor pro bursa nichil solvant. Alios vero omnes et singulos bachelarios a dicto loco et studio ex nunc revocamus et removemus, et ad eorum provincias remittimus.

Ad magisterium recipiendum presentetur primo frater Alexander de Ungaria, secundo fr. Jacobus de Orto¹. Quod Amadeus de Castello vadat Parisius lecturus Sententias². Et quilibet qui Sententias est lecturus vadat per annum ante tempus inceptionis sue lecture.

In studio in quo magister licentiatus in sacra pagina fuerit, nullus lector disputet nisi ipse magister ex casu aliquo aliud observandum ordinaverit³.

Mss. Garampi in Arch. Vat. ex Cod. Archivi S. Augustini de Urbe. — Ibid. etiam dicitur : « Frater Franciscus generalis prior veniens post idem Capitulum generale ad Curiam apud Anagniam, ordinavit quod esset primus lector in studio nostro Curie frater Alexander de S. Elpidio, bacellarus Parisiensis novus, tunc rediens de Parisius ». Alexander postea fit magister theologiae, an. 1312 prior generalis, et an. 1326, Febr. 18, episcopus Melfensis. Reg. Vat. Comm. Joh. XXII, an. 10, p. I, ep. 864, fol. 304. De ejus scriptis, quorum mss. in Bibl. etiam nat. Paris., cf. Ossinger, *Bibl. August.*, p. 311 sqq.

1. Torelli, *Secoli Agostiniani*, V, 211, enumerat duos alios : Arnaldum de Tolosa, et Henricum de Alemannia. Arnaldus de Tolosa an. 1302, mense Augusto, jam magister erat. Cf. infra n° 628. Henricus de Alemannia utique non est ille Henricus de Vrimaria, cuius infra ad an. 1343, Maii 1, mentio fit. — 2. Torelli addit : post Petrum de Narnia. Et post Amadeum fr. Augustinus de Bergamo, et post illum fr. Augustinus de Ancona. Petrus de Narnia, qui an. 1309 adhuc non erat sacrae theol. magister, de quo infra n° 613, nota, et an. 1321, April. 30, fit archiepiscopus Reginus in Calabria. Reg. Vat. Joh. XXII, an. 5, p. 1, ep. 668, fol. 294. Augustinus de Ancona, ejusdem Ordinis, nominatur etiam, qui et Triumphus vocatur, cuius exstat Summa de potestate ecclesiastica (cf. infra ad an. 1308 et an. 1326, Januarii 18). — 3. In mss. Garampi legitur praeletra : « fratri Jacobo de Orto, bacellario Parisiensi, quinque floren., fr. Johanni Gentilis de Roma, bacellario Paris., quinque floren.; fr. Jacobo de Viterbio, magistro nostro, octo flor. ». Fr. Jacobus de Orto non Parisiis magisterium accepit et solemniter incepit, sed a Benedicto papa XI licentiatus est. Cf. infra n° 640.

614. *Philippus IV, Francorum rex, praeposito Paris. injungit ut rectorem et procuratores Universitatis Paris. ad S. Dionysium venire invitet, ubi regi chartam quamdam de pignoribus monstrant.*

1300, Julii 21, apud Chingiacum.

Philippus Dei gratia Francorum rex preposito Parisiensi salutem. Requestas communis civium Parisiensium sub contrasigillo nostro clausas tibi mittentes mandamus quatinus super contentis in ipsis requestis et eorum circumstanciis universis, et que utilitas oriri posset, si fierent que in ipsis requestis continentur, inquiras cum diligentia veritatem. Inquestam quam inde feceris cum plena instructione tocius negotii nobis referens, cum erimus apud Sanctum Dyonisium in die festi beati Ludovici¹ proximo venturi, adjornans² rectorem et procuratores universitatis magistrorum et scolarium Parisiensis, ut dieta die apud S. Dyonisium coram nobis intersint cum carta quam a nobis noviter imprestitasse dicuntur, ut pro defectu solutionis censuum debitorum super domibus quas Parisiensis inhabitant magistri et scolares predicti a quoquam capi non possint pignora eorundem³, facturi super hoc quod fuerit rationis. Actum apud Chingiacum die jovis ante festum beate Marie Magdalene, anno Domini M⁹ trecentesimo.